**2** *H*uic testimonium bonum reddebat, qui in Lystris erant, & Iconio fratres.

**3** *H*unc voluit Paulus secum proficisci: & assumentis circumcidit eum, propter Iudeos qui erant in illis locis. Sciebant enim omnes quod pater ejus erat Gentilis.

**4** *C*um autem pertransirent civitates, tradebant eis custodire dogmati, quæ erant decreta ab Apostolis & senioribus, qui erant Ierosolymis.

**5** *E*t Ecclesæ quidem confirmabantur fide, & abundabant numero quotidie.

**6** *T*raeuntes autem Phrygiam, & Galatiæ regionem, verati sunt a Spiritu sancto loqui verbum Dei in Asia.

**7** *C*um venissent autem in Mysiam, tentabant ire in Bithyniam: & non permisit eos Spiritus Iesu.

**8** *C*um autem pertrauissent Mysiam, descendebant Troadem:

**9** *E*t visio per noctem Paulo ostensa est: Vir Macedo quidam erat stans, & deprecaus eum, & dicens: Transiens in Macedoniam, adjuva eos.

**10** *V*t autem visum vidit, statim quæstivimus proficisci in Macedoniam, certi facti quod vocaret nos Deus euangelizare eis.

**11** *N*avigantes autem a Troade, recto cursu venimus Samothraciam, & sequenti die Neapolim;

**12** *E*t inde Philippos, quæ est prima partis Macedoniae civitas, colonia. Eramus autem in hac Urbe diebus aliquot, conferentes.

**13** *D*ie autem sabbatorum egressi sumus foras portam juxta flumen, ubi videbatur oratio esse: & sedentes

sedentes loquebamus mulieribus, quæ convenie-  
rant.

14 Et quædam mulier nomine Lydia, purpura-  
ria civitatis Thyatireorum, colens Deum audi-  
vit: cuius Dominus aperuit cor intendere his quæ  
dicebantur à Paulo.

15 Cum autem baptizata esset, & domus ejus,  
deprecata est dicens: Si judicastis me fidelem Do-  
mino esse, introite in domum meam, & manete.  
Et coegerit nos.

16 Factum est autem euntibus nobis ad oratio-  
nem, puellam quandam habentem spiritum pytho-  
num obviare nobis, quæ quæstum magnum præ-  
stabat Domini sui divinando.

17 Hæc subsecutæ Paulum, & nos, clamabat  
dicens: Isti homines servi Dei excelsi sunt, qui an-  
nunciant vobis viam salutis.

18 Hoc autem faciebat multis diebus. Dolens au-  
tem Paulus, & conversus, spiritui dixit: Præci-  
picio tibi in nomine Iesu Christi exire ab ea. Et exiit  
eadem hora.

19 Videntes autem Domini ejus quia exivit  
spes quæstus eorum, apprehendentes Paulum &  
Silam, perduxerunt in forum ad principes.

20 Et offerentes eos magistratibus, dixerunt:  
Hi homines conturbant civitatem nostram, cum  
sint Iudei.

21 Et annunciant morem, quem non licet nobis  
suscipere, neque facere, cum simus Romani.

*a 2 Cor. 22. 25. 1. Thess. 2. 2. Phil. 1. 13.*

22 Et cucurrit plebs adversus eos: & magistra-  
tus, scissis tunicis eorum, & jussérunt eos virgis  
cædi.

23 Et cum multas plagas eis imposuissent, miser-  
runt eos in carcerem, præcipientes custodi ut dili-  
genter custodiret eos.

24 Qui cum tale præceptum accepisset, misit  
eos in interiorē carcerem, & pedes eorum strin-  
xit ligno.

25 Media autem nocte, Paulus & Silas orantes  
laudabant Deum: & audiebant eos, qui in custo-  
dia erant.

26 Subito vero terræmotus factus est magnus, ita  
ut moverentur fundamenta carceris. Et statim aper-  
ta sunt omnia ostia: & universorum vincula soluta  
sunt.

27 Expergefactus autem custos carceris, & vi-  
dens januas apertas carceris, evaginato gladio vole-  
bat se interficere, æsti manus fugitiæ vincitos.

28 Clamavit autem Paulus voce magna, dicens:  
Nihil

Nihil tibi mali feceris : universi enim hic sumus,

29 Petitoque lumine, introgressus est : & tre-  
mefactus procidit Paulo & Silae ad pedes :

30 Et producens eos foras, ait : Domini, quid  
me oportet facere, ut salvus sum ?

31 At illi dixerunt : Crede in Dominum Iesum:  
& salvus eris tu, & dominus tua.

32 Et locuti sunt ei verbum Domini, cum om-  
nibus qui erant in domo ejus.

33 Et tollens eos in illa hora noctis, lavit plagas  
eorum : & baptizatus est ipse, & omnis dominus  
ejus continuo.

34 Cumque perduxisset eos in domum suam, ap-  
potuit eis mensam, & iactatus est cum omni domo  
sua credens Deo.

35 Et cum dies factus esset, miserunt magistra-  
tus iudeos, dicentes : Dimitte homines illos.

35 Nunciavit autem custos carceris verba haec  
Paulo : Quia miserunt magistratus ut dimittan-  
ti : nunc igitur exeuntes, ite in pace.

37 Paulus autem dixit eis : Cæsos nos publice,  
indemnatos, homines Romanos miserunt in carce-  
rem, & nunc occulite nos ejicunt : Non ita : sed  
veniant.

38 Et ipsi nos ejicunt. Nunciaverunt autem ma-  
gistratibus iudeos verba haec. Timueruntque au-  
dito quod Romani essent :

39 Et venientes deprecati sunt eos, & eduentes  
rogabant ut egrederentur de Urbe.

40 Exeuntes autem de carcere, introierunt ad  
Lydiam : & viis fratribus consolati sunt eos, &  
profecti sunt.

### C A P V T X V I I .

Facto Thessalonica magno fructu per Pauli prædi-  
cationem, concitatitur adversus eum à iudeis sedatio,  
similior & Berœa : Paulus Athenis cum Iudas &  
philosophis differit ; ac Dionysium Areopagitam ad  
Christum conversus cum quibusdam aliis.

**I**Vm autem perambulassent Amphipolim,  
& Apolloniam, venerunt Thessalonicam,  
ubi erat synagoga Iudeorum.

2 Secundum consuetudinem autem Paulus in-  
troivit ad eos, & per sabbata tria differebat eis de  
Scripturis,

3 Adaperiens & insinuans quia Christum opor-  
tuit pati, & resurgere à mortuis : & quia hic eit  
Iesus Christus, quem ego annuncio vobis.

4 Et quidam ex eis crediderunt, & adjuncti sunt

Paulo & Silæ , & de coletibus Gentilibusque  
multitudo magna , & mulieres nobiles non pa-  
ce.

5 Zelantes autem Iudei , assumentesque de vul-  
go viros quosdam malos , & turba facta , concir-  
verunt civitatem : & assistentes domui Iasonis qua-  
reabant eos producere in populum .

6 Et cum non iuvenissent eos , trahebant Iaso-  
neum & quosdam fratres ad principes civitatis , cla-  
mantes : Quoniam hi , qui Vrbem concitant , &  
huc venerunt ,

7 Quos suscepit Iason , & hi omnes contra decre-  
ta Cæsaris faciunt , regem alium dicentes esse , Io-  
sum .

8 Concitaverunt autem plebem , & principes ci-  
vitatis audientes haec .

9 Et accepta satisfactio ne à Iasoni , & à ceteris ,  
dimiserunt eos .

10 Fratres vero confessim per noctem dimiserunt  
Paulum & Silam in Berœam : qui cum venissent ,  
in synagogam Iudeorum introierunt .

11 Hi autem erant nobiliores eorum , qui sunt  
Thessaloniciæ , qui suscepserunt verbum cum omni  
aviditate , quotidie scrutantes Scripturas , si haec  
ita se haberent .

12 Et multi quidem crediderunt ex eis , & mu-  
llerum Gentilium honestarum , & viri non pauci .

13 Cum autem cogovissent in Thessalonica Iu-  
dei , quia & Berœæ prædicatum est à Paulo ver-  
bum Dei , venerunt & illuc commoventes & tur-  
bantes in multitudinem .

14 Statimque tunc Paulum dimiserunt fratres ,  
ut iret usque ad mare ; Silas autem & Timotheus  
remanserunt ibi .

15 Qui autem deducebant Paulum , perduxerunt  
eum usque Athenas , & accepto mandato ab eo ad  
Silam & Timotheum , ut quam celeriter venirent  
ad illum , profecti sunt .

16 Paulus autem cum Athenis eos expectaret ,  
incitabatur spiritus ejus in ipso , videns idololatriæ  
deditam civitatem .

17 Disputabat igitur in synagoga cum Iudeis &  
coletibus , & in foro , per omnes dies ad eos qui  
aderant .

18 Quidam autem Epicurei , & Stoici phi-  
losophi disserebant cum eo , & quidam dicebant :  
Quid vult seminiversius hic dicere ? Alii vero :  
Novorum demoniorum videtur annunciator esse :  
quia Iesum , & resurrectionem annuntiabat eis .

19 Et

19 Et apprehensum eum ad Areopagum duxerunt , dicentes : Potius scire quæ est hæc nova , quæ à te dicitur , doctrina ?

20 Nova enim quedam infers auribus nostris ; Volumus ergo scire quidnam velint hæc esse.